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Funktionsrättsrådet, kommunledningskontoret Datum:  2022-03-17 
Handläggare:  
Nina Klinge-Nygård 

Bilaga: Sammanställning av svar på frågor 
från Uppsala kommuns funktionsrättsråd om 
tillgängligheten i valet hösten 2022  

Uppsala kommuns funktionsrättsråd har med anledning av valet hösten 2022 
ställt en fyrdelad fråga till elva politiska partier verksamma i kommunen;  

Hur planerar ni tillgängligheten kring er 
1. Valstuga 
2. Valinformation i ert tryckta material 
3. Valinformation på er webbsida 
4. Valinformation i er direkta kommunikation med väljare? 

Tänk på både fysiska och psykiska aspekter av tillgänglighet. 

Nedan följer svaren som inkommit fram till 17 mars 2022.  
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Fråga 1: hur planerar ni tillgängligheten kring er valstuga? 

Feministiskt initiativ 

Det är tyvärr svårt att påverka tillgängligheten kring valstugorna i år då de 
kommer stå ganska tätt vid centralstationen. Det är en av anledningarna att vi 
idag letar andra sätt att möta väljare än just valstuga. 

Liberalerna 

Liberalerna i Uppsalas valstuga brukar byggas och väljas med omsorg för att 
vara tillgänglig för alla Uppsalabor vilket innebär bredare öppningar och en 
ramp så att man kan ta sig in i valstugan samt en omsorg om att upplägget inne 
i valstugan skapar utrymme för rörelse och nåbarhet till valinformationen. I 
valstugan kommer det lättlästa grundmaterialet att finnas och bemanning av 
liberala företrädare som kan svara på alla väljarnas frågor. Det är viktigt att 
valstugan är tillgänglig för både väljare och för våra valarbetare. 

Miljöpartiet 

Vi har ännu inte beställt valstuga. Vi har tidigare haft valstuga med tröskelfri 
entré och ser om det går att få liknande tillgänglighet i detta val. Vi tänker att 
det också är viktigt att det finns gott om utrymme framför valstugan. Alla ska 
känna sig välkomna och nyfikna att fråga oss om vår politik. Vi kommer att 
informera och rekommendera alla som arbetar i valstugan att tex inte använda 
starka parfymer samt att i bemötande vara tydliga och begripliga. 

Vi har också för avsikt att vara ute vid flera tillfällen på olika ställen i Uppsala 
med vår "mobila valstuga" i form av valcykel. 

Socialdemokraterna 

Valstugan är en viktig mötesplats för Uppsalas invånare och tillgängligheten 
kring valstugan är central. Därför har vi i arbetet med kommunen tittat extra på 
avstånden mellan stugorna och hur framkomligheten kring hela Resecentrum 
ser ut. Vi har också beställt ramp till valstugan så att det ska vara möjligt att ta 
sig in och ut från den.  

Sverigedemokraterna 

Enligt de som bygger valstugorna (ett yrkesgymnasium i Uppsala) kommer de 
att ha trösklar plus höjden på de hörnstenar som stugorna står på, vilket gör att 
de hamnar ca 20 cm över gatunivån på platsen där de står. För att detta inte ska 
ställa till problem kommer stugan att förses med något slags ramp och/eller 
avsats framför.  

Stugorna har inte börjat byggas än, men vi upprätthåller en dialog med skolan 
som bygger dem med förhoppningen att det ska bli tillgängligt och 
funktionsdugligt på ett så bra sätt vi bara kan. 
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Vänsterpartiet 

Vi planerar för att det ska finnas utrymme i och runtom valstugan så att den 
som använder rullstol, permobil eller rullator lätt ska kunna komma åt 
valstugan och också komma innanför och arbeta i stugan. Dörren till valstugan 
ska vara tillräckligt bred för god tillgänglighet i rullstol mm och det ska finnas 
en ramp/ingen hög tröskel in i stugan. Stugan ska inredas så att alla kommer åt 
materialet därinne (inte för höga hyllor) och det ska finnas stolar både för 
besökare och valarbetare att vila på och för att lättare kunna samtala med 
personer som sitter i rullstol.  

Det ska vara en lugn miljö i valstugan och en erfaren medarbetare ska alltid 
arbeta tillsammans med en ny.  

Fråga 2: hur planerar ni tillgängligheten kring er 
valinformation i ert tryckta material? 

Feministiskt initiativ 

Förra gången hade vi valinformation i punktskrift, vilket vi ser fram emot att ha 
igen. Vi jobbar också med att ta fram en förenklad version av vårt valmanifest. 

Liberalerna 

Liberalernas grundmaterial kommer att tas fram i en version på lättläst svenska 
med större typsnitt och på lättare svenska för att göra det mer tillgängligt för 
fler personer. Huruvida vi kommer att trycka upp material på punktskrift har vi 
inte tagit ställning till ännu.  

Miljöpartiet 

Inom partiet har vi har kunskap i tillgänglighetsfrågor och kommer ta tillvara på 
den när vi utformar material så som t.ex. flyers. Det handlar om allt från vilka 
färger som används till typsnitt. Vi arbetar med att använda ett tillgängligt och 
begripligt språkbruk för att de allra flesta ska kunna ta till sig informationen. Vi 
vill vara lättlästa politiker! 

Socialdemokraterna 

För att så många Uppsalabor som möjligt ska kunna ta till sig av vår 
information kommer vi ha ett enkelt och tillgängligt språk i allt tryckt material 
vi tar fram. 

Sverigedemokraterna 

Det mesta tryckta materialet produceras centralt och distribueras till de olika 
lokalavdelningarna. Vi i Uppsala har alltså inte något direkt inflytande över hur 
detta kommer att utformas. Men det centrala i Sverigedemokraternas politik på 
området kommer naturligtvis att lyftas fram. 
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Vänsterpartiet 

Vi kommer att få tryckt material på lätt svenska och på andra språk från partiet 
centralt. Partiet ska också erbjuda inläst material på hemsidan och vi hoppas 
att det kommer att komma någonting i punktskrift.   

Fråga 3: hur planerar ni tillgängligheten kring er 
valinformation på er webbsida? 

Feministiskt initiativ 

Utöver att få ut vår politik på lätt svenska, så jobbar vi på att ha 
nedladdningsbara ljudfiler med valinformation. Vår praxis är också att bilder 
ska syntolkas och videor textas. Vi har en pågående dialog med vårt 
funktionsrättspolitiska utskott kring hur vi kan vara mer tillgängliga i vår 
kommunikation. 

Liberalerna 

När det kommer till Liberalernas hemsida så följer den en grundläggande 
standard för tillgänglighet så att personer med egen talsyntes kan få 
informationen på hemsidan uppläst. På Liberalernas hemsida finns vår politik 
på lätt svenska och det finns även material riktat specifikt till skolelever.  

Miljöpartiet 

I april kommer Miljöpartiet i hela landet att byta hemsida till Wordpress. Även 
när det gäller vår hemsida kommer vi också att ha samma inställning som i 
tryckt material för att göra informationen tillgänglig. Vi håller även på att 
uppdatera vår kommunikationsstrategi i sociala medier och ska bli bättre på att 
t.ex. ha med syntolkning. Vi avser att arbeta efter de standarder som finns för 
digital tillgänglighet, så hemsidan kan fungera för så många som möjligt.  

Socialdemokraterna 

För att så många Uppsalabor som möjligt ska kunna ta till sig av vår 
information kommer vi ha ett enkelt och tillgängligt språk på vår hemsida. 

Sverigedemokraterna 

I allt väsentligt kommer samma information att finnas både i tryckt form och på 
webben, men i det senare fallet kommer vi i den lokala organisationen att ha 
mycket större möjligheter att få ut olika lokala budskap. 
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Vänsterpartiet 

Som ovan kommer vi erbjuda länkar till material på lätt svenska och olika 
språk. Vi hoppas kunna omarbeta det lokala partiprogrammet till lätt svenska i 
den mån vi har resurserna. 

Bilder ska ha en alternativtext som gör de läsbara med skärmläsare. Hemsidan 
är enig med lagen om tillgängliga webbplatser. 

Fråga 4: hur planerar ni tillgängligheten kring er 
valinformation i er direkta kommunikation med väljare? 

Feministiskt initiativ 

Våra representanter kommer erbjudas utbildning både för att kunna 
kommunicera mer tillgängligt generellt och för att kunna möta väljare med 
olika behov och funktionsvariationer. 

Liberalerna 

Liberalerna Uppsala försöker alltid att eftersträva att våra olika arrangemang är 
tillgängliga för alla, vilket kan handla om val av lokaler, teckentolk, hörslinga 
eller andra lösningar. Vi försöker hela tiden att tänka på att det material vi tar 
fram eller det arrangemang vi anordnar ska kunna tillgodogöras av alla. 

Miljöpartiet 

Vi planerar att anordna seminarier (som vi kallar Gröna Valbarer). Vi kommer att 
i första hand välja lokaler som är tillgänglighetsanpassade (inga trösklar, 
hörselslingor etc). Även här ska vi utbilda och informera om att vi ska vara 
lättlästa politiker. 

Vår avsikt är att det ska vara enkelt att engagera sig och delta i valaktiviteter 
även för medlemmar med funktionshinder. 

Socialdemokraterna 

Vi utbildar våra valarbetare i att möta alla människor. Socialdemokraterna är 
ett parti för alla människor och det ska också prägla hur vi pratar med 
människor. 

Sverigedemokraterna 

Vi planerar i nuläget inte några direkta aktiviteter, möten eller liknande med 
just tillgänglighetsfrågor på dagordningen, men frågorna är absolut inte 
oviktiga, och vi hoppas kunna ta upp dem utifrån vilka frågor, synpunkter och 
önskemål väljare framför. 
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Vänsterpartiet 

Våra valarbetare får information om tillgänglighet och att möta människor med 
både fysiska och psykiska funktionshinder. 
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